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AMBULÂNCIA

DESENCARCERADOR

PRONTO-SOCORRO

PARQUE DE ASSISTÊNCIA ENTRADA

SIMBOLOGIA

PARQUE DE ASSISTÊNCIA SAÍDA

INÍCIO DE ZONA DE REABASTECIMENTO

FIM DE ZONA DE REABASTECIMENTO

DIRECÇÃO A NÃO SEGUIR

DIRECÇÃO A SEGUIR

DIRECÇÃO A SEGUIR ATENÇÃO

CONTROLO HORÁRIO

PARTIDA PROVA ESPECIAL

FIM PROVA ESPECIAL

PARAGEM FIM PROVA ESPECIAL

Camacha

Camacha

-1-

-1-

-1-

-1-

SOS - 926 824 599  



NOTIFICAÇÃO DE ABANDONO DO RALI

Nome do Condutor ________________________________________________________ __ 

Carro nº __________________ Data __________________ Hora _____________________  

PEC nº _______ No Parque Assistências  ________  Outro Local _____________________ _ 

Motivo do Abandon o _________________________________________________________  

Algum elemento da equipa está ferido? __________________________________________  

Assinatura do Condutor _______________________________________________________  

Móvel ______________________________ ____  

(Deve ser assinado pelo O ficial de Prova que receber a Noti ficação de Abandono)  

Nome do Condutor _________________________________ __________________________  

Carro nº _________________ Data __________________ Hora ______________________  

Acuso a receção  da Noti ficação de Abandono do Rali do participante acima mencionado  

Assinado: __________________________________________________________________  

Nome do O ficial: ____________________________________________________________  

Cargo do O ficial: ____________________________________________________________  

RECIBO

Este formulário deve ser preenchido pelo Concorrente e entregue a um O ficial de Prova o mais rápido possível  

C



SOS - 926 824 599  

Procedimento de segurança em caso de acidente

1) Quando é mostrado a identificação "SOS"de cor vermelha, é obrigatório parar e prestar

assistência à tripulação que necessita de ajuda. Você é responsável por ajudar os acidentados e 

assegurar-se de que os serviços de segurança foram mobilizados/accionados o mais rápido

possível.

2) A primeira tripulação que chegue ao lugar do acidente deve parar e informar o seguinte

veículo de todos os detalhes.

3) O seguinte veículo deve levar toda a informação recebida (detalhadamente) para o posto de

telecomunicações seguinte, que poderá ser o controlo de chegada (Stop):

- número de competição da viatura envolvida.

- se há e quantos membros da tripulação e/ou pessoas do público estão feridas.

- se há algum membro da equipa ou pessoa do público dentro ou fora do veículo.

- localização do acidente, i.e. dizer qual o cruzamento ou Km mais perto, segundo o Road

Book.

- outra informação considerada vital, i.e., por exemplo fogo, água.

4) Os restantes veículos deverão parar se for mostrada a palavra "SOS" vermelha.

5) Todos os concorrentes que fiquem parados na estrada deverão colocar o triângulo vermelho

a pelo menos 50 metros do local onde a viatura está imobilizada, mesmo se a mesma estiver

fora de estrada.

6) O número de telefone em caso de emergência é: 926 824 599.

7) Caso desista da prova deverá informar os organizadores através do número de telefone:

926 824 599.

8) Todos os concorrentes que se retirem (desistam) da prova são obrigados a entregar a sua

caderneta no controlo mais perto, o mais rapidamente possível.



Mapa de Controlo 

CH Localização Km PEC Dist. Lig. Dist. Total Parcial 1ª Viat Km/h

1A Pódio  /  Forum - Machico 21:17

1B Parque Forum -Machico /  Rua da Ribeira / Rua Manuel Passos 4,10 4,10 00:10 21:27 24,60

1C PEC 1 - Cidade Machico 3,30 00:03 21:30

1D Parque Fechado -  Fórum Machico -  Entrada 0,60 3,90 00:08 21:38 29,25

CH Localização Km PEC Dist. Lig. Dist. Total Parcial 1ª Viat Km/h

2A Partida  - Saída Parque Fechado ( Fórum Machico) 10:27

2B Pódio  /  Forum - Machico 0,1 0,10 00:03 10:30 6,00

2C Assistência A IN ( Parque Desportivo Água de Pena ) 3,60 3,70 00:10 10:40 21,60

Assistência A ( Parque Desportivo Água de Pena  ) 00:15

2D Assistência A OUT 10:55

ZR Reabastecimento

- Distância para o próximo reabastecimento 37,00 45,00 82,00

2E Porto da Cruz - Junçaal 11,70 11,70 00:20 11:15 35,10

2F PEC 2 - Maiata  1 10,70 00:03 11:18

2G Matur - Água de Pena - Machico 8,10 18,80 00:40 11:58 28,20

2H PEC 3 - Matur - NP Publicidade 1 7,80 00:03 12:01

2I Porto da Cruz -Junçal 13,80 21,60 00:35 12:36 37,03

2J PEC 4 - Maiata  2 10,70 00:03 12:39

2K Matur - Água de Pena - Machico 8,10 18,80 00:40 13:19 28,20

2L PEC 5 - Matur - NP Publicidade 2 7,80 00:03 13:22

2M Reagrupamento IN ( Parque Desportivo Água de Pena ) 3,30 11,10 00:20 13:42 33,30

Reagrupamento 00:40

2N Reagrupamento OUT/ Assistências B IN 14:22

- Assistência B ( Parque Desportivo Água de Pena ) 00:30

3A Assistência B OUT 14:52

ZR Reabastecimento

- Distância para o final do Rali 33,40 52,90 86,30

3B Porto da Cruz - Achada 14,40 14,40 00:30 15:22 28,80

3C PEC 6 - Porto da Cruz 1 8,10 00:03 15:25

3D Ribeira Machico - Cam. do Lameirão 1,80 9,90 00:25 15:50 23,76

3E PEC 7 - Portela  MVasconcelos 1 8,60 00:03 15:53

3F Porto da Cruz - Achada 21,60 30,20 00:45 16:38 40,27

3G PEC 8 - Porto da Cruz 2 8,10 00:03 16:41

3H Ribeira Machico - Cam. do Lameirão 1,8 9,90 00:25 17:06 23,76

3I PEC 9 - Portela MVasconcelos 2 8,60 00:03 17:09

3J  Assistências C IN 9,40 18,00 00:30 17:39 36,00

- Assistência C ( Parque Desportivo Água de Pena ) 00:10

4A Assistência C OUT 17:49

4B Reagrupamento IN 3,70 3,70 00:10 17:59 22,20

- Reagrupamento ( Fórum Machico  ) 00:40

4C Reagrupamento OUT 18:39

4D Pódio 0,10 00:06 18:45

Parque Fechado - Fórum Machico - Entrada 0,10 0,20 00:05 18:50

Total 1ª Etapa 1ª Secção 3,30 4,70 8,00

Total 1ª Etapa 2ª Secção 37,00 45,00 82,00

Total 1ª Etapa 3ª Secção 33,40 52,90 86,30

Total Absoluto 73,70 102,60 176,30

1ª ETAPA - 2ª e 3ª  SECÇÃO - SÁBADO - 15 Julho

1ª ETAPA - 1ª SECÇÂO - SEXTA-FEIRA - 14 Julho
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1ª Secção

Road Book



Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  1/1 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

0.00 4.10
0.000.00

1

4.10 Km

24.00 Km/h
10 Min

Fórum Machico

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

-1A-

-1A-

 Pag/Pág

1

0.00 3.90
0.200.20

2

Fórum Machico

0.00 3.80
0.100.30

3

R. da Árvore 

0.00 3.70
0.100.40

4

0.00 3.30
0.400.80

5

TC/CH 1A - Fórum Machico  

TC/CH 1B-  R. da Ribeira / R. Manuel Passos

Prova Especial / Special Stage

R
e
st

a
u
ra

n
te

F
a
ch

o

Fórum Machico

R. da Árvore 

R. da Árvore 

R. do Infante Dom Henrique 

L
o
ja

 C
T

T

R. do Infante Dom Henrique 

R. do Infante Dom Henrique 

Funhal

Aeroporto

Caniçal (via rápida)

Água de Pena

BP

Santana 
Porto da Cruz

Caniçal

R. do Infante Dom Henrique 

VR 1 

N  32°43'00.5"  
W 16°45'55.2"



Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

0.00 1.50
1.802.60

6

R
a
li 

d
o
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a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

0.00 1.20
0.302.90

7 ER 101

0.00 1.10
0.103.00

8

0.00 0.80
0.303.30

9

0.00 0.50
0.303.60

10

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  1/1 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

4.10 Km

24.00 Km/h
10 Min

 Pag/Pág

2
TC/CH 1A - Fórum Machico  

TC/CH 1B-  R. da Ribeira / R. Manuel Passos

Prova Especial / Special Stage

VR 1 

VR 1 (Saida  26)

Santana 
   Faial

Porto da Cruz

Machico

26
Exit

Saída

ER 101

VR 1 (Saida  26)

Porto da Cruz

Santana

Faial

Funchal
(via rápida)

Santa Cruz

Machico sul

aeroporto

Machico norte

ER 101

Rua da Ribeira

Centro de Saúde

Machico

zona desportiva

Rua da Ribeira

Rua da Ribeira

Rua da Ribeira

Pico do Facho

Machico

Caniçal (ER214)



(0.15)
-1C-

-1C-

N  32°43'30.4"  
W 16°45'16.4"

0.00 0.20
0.303.90

11

R
a
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o
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a
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tim
o
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n
ic

íp
io

 M
a
ch
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o
 2

0
2
3

0.00 0.15
0.053.95

12

0.00 0.00
0.154.10

13

-1B-

0.00

14

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  1/1 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

4.10 Km

24.00 Km/h
10 Min

 Pag/Pág

3
TC/CH 1A - Fórum Machico  

TC/CH 1B-  R. da Ribeira / R. Manuel Passos

Prova Especial / Special Stage

Rua da Ribeira

Rua de Ana d’ArfetRua de Ana d’Arfet

Rua de Ana d’Arfet

Rua da Ribeira

Rua da Ribeira

-1B-

Rua da Ribeira

Notas/ Notes

N  32°43'32.9"  
W 16°46'18.4"





-1-

Rua do Senhor dos Milagres

3.30

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  1/1 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

0.00 3.900.000.00

1

3.90 Km

29.25 Km/h
08 Min

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

 Pag/Pág

5

0.00 0.60
3.303.30

2

0.00 0.50
0.103.40

3

0.00 0.45
0.053.45

4

0.00 0.35
0.103.55

5

Rua da Á rvore

TC/CH 1C - Cidade de Machico 

TC/CH 1D - R. Dr João Abel Freitas  

Cidade de Machico 

Prova Especial / Special Stage

-1C-

-1-

-1-

-1C-

Rua do Senhor dos Milagres

1

3.30 Km

Rua do Senhor dos Milagres

Rua do Senhor dos Milagres

Rua da Á rvore

Rua da Á rvore

Câmara Municipal
Machico

R Conselheiro José Ribeiro da Cunha

Junta Freguesia de Machico

Câmara Municipal Machico

Largo da Praça

Mercado Municipal

N  32°42'11.6"  
W 16°45'58.8"

N  32°43'09.6"  
W 16°45'54.8"

N  32°43'30.4"  
W 16°45'16.4"



0.00 0.10
0.253.80

6

R
a
li 

d
o
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a
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o
 M

u
n
ic
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io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00 0.00
0.103.90

7

-1D-

Fórum Machico

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  1/1 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

3.90 Km

29.25 Km/h
08 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

6
TC/CH 1C - Cidade de Machico 

TC/CH 1D - R. Dr João Abel Freitas  

Cidade de Machico 

Prova Especial / Special Stage 1

3.30 Km

R Conselheiro José Ribeiro da Cunha

R Gen António Teixeira de Aguiar

R Gen António Teixeira de Aguiar

-1D-

Notas / Notes

N  32°43'01.5"  
W 16°45'52.7"

Rural Turismo



2ª Secção

Road Book



-2B-

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

0.00 0.10
0.000.00

1

03 Min

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

-2A-

-2A-

 Pag/Pág

8

0.00 0.00
0.100.10

2

TC/CH 2A - Fórum Machico - P. Fechado

TC/CH 2B - Pódio 0.10 Km

6.00 Km/h
Prova Especial / Special Stage

Fórum Machico 
Parque Fechado

Pódio 
Fórum Machico

Pódio

P. Desportivo de Água de Pena

Notas / Notes

N  32°43'00.8"  
W 16°45'53.9"

N  32°43'01.5"  
W 16°45'52.7"



21.60 Km/h

Pódio

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

0.00
0.000.00

1

10 Min

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

-2B-

 Pag/Pág

9

0.00
0.100.10

2

Fórum Machico

0.00 3.40
0.100.20

3

0.00 3.20
0.200.40

4

0.00 3.10
0.100.50

5

3.60 Km
TC/CH 2B - Pódio   

TC/CH 2C - P. Desportivo Água da Pena PA (A) 

Prova Especial / Special Stage

Pódio 
Fórum Machico

-2B-
3.60

Fórum Machico

3.50

Restaurante  
O Facho

Caminho do Cemitério

Caminho do Cemitério

Estrada da Queimada

Estrada da Queimada

Rotunda da Ladeira (BP)

Rotunda da Ladeira (BP)

(2ª saída)

Funhal

Aeroporto

Caniçal (ER109)

Parque

Santo Ant. Serra

BP

Rotunda da Ladeira (BP)

N  32°43'00.8"  
W 16°45'53.9"



VR 1

VR 1

24
Exit

Saída

(3ª saída)

Funchal (via rápida)

Aeroporto

0.00 2.90
0.200.70

6

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00 1.70
1.201.95

7

0.00 1.60
0.102.00

8

0.00 0.90
0.702.70

9

0.00 0.60
0.303.00

10

21.60 Km/h

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed 10 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

103.60 Km
TC/CH 2B - Pódio   

TC/CH 2C - P. Desportivo Água da Pena PA (A) 

Prova Especial / Special Stage

Via Rápida

VR 1

VR 1

Rotunda Continente 

Rotunda Continente 

p. desportivo

Rotunda P Desportivo

Acesso ao Parque Desportivo de
Água de Pena

P Desportivo Água de Pena



Parque Desportivo de 
Água de Pena

-2C-

Parque Assistências (A) IN

  PA -A

0.00 055
0.553.55

11

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00
0.053.60

12

21.60 Km/h

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed 10 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

113.60 Km
TC/CH 2B - Pódio   

TC/CH 2C - P. Desportivo Água da Pena PA (A) 

Prova Especial / Special Stage

-2C-

Acesso ao Parque Desportivo de
Água de Pena

Acesso ao Parque Desportivo de Água de Pena
Parque de Assitências A 

(15 minutos)

N  32°42'11.0"  
W 16°45'59.2"
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5 SOS -   926 824 599



Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

0.00 11.70
0.000.00

1

20 Min

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

-2D-

-2D-

 Pag/Pág

13

0.00 11.65
0.050.05

2

0.00 11.60
0.050.10

3

0.00 11.55
0.050.15

4

0.00 11.30
0.250.40

5

TC/CH 2D - P. Desportivo Água da Pena PA (A) 

TC/CH 2E -  Porto da Cruz -Junçal

Prova Especial / Special Stage

11.70 Km

35.10 Km/h

SP/Pa a

P. Desportivo de Água de Pena
- Parque de Assistência (saída)

P. Desportivo de Água de Pena
Zona de Reabastecimento (ínicio)

P. Desportivo de Água de Pena
Reabastecimento

P. Desportivo de Água de Pena
Zona de Reabastecimento (fim)

P. D. de Água de Pena

(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

P. D. de Água de Pena

(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

Funchal

N  32°42'11.0"  
W 16°45'59.2"



Portela

0.00

6

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

7

0.00

8

0.00

9

0.00

10

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed
20 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

14
TC/CH 2D - P. Desportivo Água da Pena PA (A) 

TC/CH 2E -  Porto da Cruz -Junçal

Prova Especial / Special Stage

11.70 Km

35.10 Km/h

11.000.300.70

VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

VR 1 

Machico

7.50
3.504.20

7.000.504.70

VR 1

VR 1 (Saida  26)

VR 1 (Saida  26)

Santana 
   Faial

Porto da Cruz

Machico

Porto da Cruz

Santana

Faial

VE 1 

26
Exit

Saída

6.60 0.4011.30

0.1011.40 0.30

Porto da Cruz

Portela

VE 1 

Rotunda do Levadeiro 

ER 108

Rotunda do Levadeiro 

Porto da Cruz

Portela



0.00 0.00
0.3011.70

11

-2E-

0.00

12

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed
20 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

15
TC/CH 2D - P. Desportivo Água da Pena PA (A) 

TC/CH 2E -  Porto da Cruz -Junçal

Prova Especial / Special Stage

11.70 Km

35.10 Km/h

-2E-

ER 108

ER 108

(0.15)

ER 108

-2-

-2F-
N  32°45'56.4"  
W 16°49'47.0"

N  32°45'56.3"  
W 16°49'46.8"

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3



Portela

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

0.00
0.000.00

1

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

 Pag/Pág

16

0.00

0.00

0.00

0.00

2/3 TC/CH 2G -  Matur - Água de Pena - Machico 18.80 Km

40 Min

TC/CH 2F - Maiata - Porto da Cruz  

Prova Especial / Special Stage : 2

18.80

18.400.400.40

2

3

0.20 18.200.60

4

0.100.70
18.10

17.900.200.90

5

2

10.70

-2 -

-2F-

10.30

10.10

10.00

9.80

Rua da Ponte Nova

Rua Flores de Maio

Caminho da Maiata 

ER 108

ER 108

ER 108

ER 108

Rua da Ponte Nova

Porto da Cruz

Rua Flores de Maio

Cemitério

N  32°45'56.4"  
W 16°49'47.0"

Maiata 1 - 10.70 km 28.20 Km/h



Portela

2

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

0.00

10

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

172/3 TC/CH 2G -  Matur - Água de Pena - Machico 18.80 Km

40 Min

TC/CH 2F - Maiata - Porto da Cruz  

Prova Especial / Special Stage : 2

Maiata 1 - 10.70 km 28.20 Km/h

15.30

11.903.406.90

7

8

2.80 9.109.70

9

1.0010.70 8.10

7,800.3011.00

7.20

3.80

0.0

ER 108

Caminho da Maiata 

Saída de Emergência

(Saída para VE1)

Caminho da Cruz da Guarda 

Caminho da Cruz da Guarda 

Saída de Emergência

ER 108

Saída de Emergência

Santo da Serra

Machico 

Funchal 

ER 108

- 2 -

- 2 - 

ER 108

Saída de Emergência

-2F-

N  32°44'19.6"  
W 16°49'20.4"

N  32°44'16.5" 
W 16°49'14.7"

6

3.50 2.60

1.00

N  32°45'15.9"  
W 16°50'07.2"

N  32°45'21.8"  
W 16°49'10.9"



Portela

0.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

182/3 TC/CH 2G -  Matur - Água de Pena - Machico 18.80 Km

40 Min

TC/CH 2F - Maiata - Porto da Cruz  

Prova Especial / Special Stage : 2

Maiata 1 - 10.70 km 28.20 Km/h

7.100.7011.70

11

6.700.4012.10

12

Rua Nossa Srª do Bom Caminho

CTT

ER 108

Caminho da Fajá dos Rolos

Machico 

Fajã dos Rolo

Funchal 

Machico 

Portela

Rotunda do Lenhador

4.801.9014.00

13 Caminho da Fajá dos Rolos

Caminho da Fajá dos Rolos

4.750.0514.05

14

Caminho da Madeira - Igreja

Machico 

Porto da

   Cruz

VE 1 

2.702.1516.20

15 VR 1 

VE 1 

Funchal
(via rápida)

Santa Cruz

Machico

aeroporto

Via Expresso



Portela

0.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

192/3 TC/CH 2G -  Matur - Água de Pena - Machico 18.80 Km

40 Min

TC/CH 2F - Maiata - Porto da Cruz  

Prova Especial / Special Stage : 2

Maiata 1 - 10.70 km 28.20 Km/h

2.550.0516.25

16

VR 1 

Funchal
(via rápida)

Santa Cruz

Machico sul

aeroporto

Machico norte

0.851.7017.95

17

0.650.2018.15

18

VR 1 

   Caniçal 
(via rápida)

Santana 
Porto da Cruz

VR 1 

Machico Sul

19

0.4518.60 0.20

0.2018.80

20

R Eng. Santos Costa

0.00

BP

Stº Antonio da Serra

Parque

Água de Pena

-2G-

ER 101 - Estrada da Queimada 

ER 101 - Estrada da Queimada 

(0.15)

N  32°42'48.9"  
W 16°45'51.3"

R Eng. Santos Costa



Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

0.00

R
a
li 

d
o
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rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

 Pag/Pág

202/3 TC/CH 2I -  Porto da Cruz - Junçal 21.60 Km

35 Min

TC/CH 2H - Matur -NPPublicidade 

Prova Especial / Special Stage

(0.15)

21

-4 -

-2H-

ER 101 - Estrada da Queimada 

N  32°42'42.1"  
W 16°45'43.8"

37.03 Km/h



0.00
0.000.00
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n
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íp
io
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o
 2

0
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3

0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

212/3 TC/CH 2I -  Porto da Cruz - Junçal 21.60 Km

35 Min

TC/CH 2H - Matur -NPPublicidade 

Prova Especial / Special Stage   3

37.03 Km/h

21.350.250.25

0.95 20.401.20

0.501.70 19.90

16.103.805.50

1 7.80

3 Estrada Regional 2396.60

Estrada Regional 239

5

Estrada Regional 239

Estrada dos Cardais2.30

7.55

ER 101 - Estrada da Queimada 

ER 101 - Estrada da Queimada 

ER 101 - Estrada da Queimada 

-4-

-2H-

ER 101 - Estrada da Queimada 

21.60

3
N  32°42'42.1"  
W 16°45'43.8"

Matur - NP Publicidade 1 - 7.80 km

2

4 6.10

Cemitério

Santo da Serra Golf

Santo da Serra

Cemitério

Santa Cruz

Capela dos Cardais

Santo da Serra



3

0.00

R
a
li 

d
o
 M
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o
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u
n
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íp
io

 M
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o
 2
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3

0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

222/3 TC/CH 2I -  Porto da Cruz - Junçal 21.60 Km

35 Min

TC/CH 2H - Matur -NPPublicidade 

Prova Especial / Special Stage   3

37.03 Km/hMatur - NP Publicidade 1 - 7.80 km

14.201.907.40

6

13.800.407.80

7

8

0.30 13.508.10

9

0.308.40 13.20

13.150.058.45

10

0.00

Caminho do Lugarinho

-2H-

-3-

Caminho do Lugarinho

Caminho do Lugarinho

Caminho da Madeira

Caminho da Madeira

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

Estrada dos Cardais

Caminho do Lugarinho
0.40

- 3 -

N  32°42'34.1"  
W 16°46'48.0"

N  32°42'34.5" 
W 16°46'39.7"



0.00
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a
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d
o
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o
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n
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íp
io
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a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

232/3 TC/CH 2I -  Porto da Cruz - Junçal 21.60 Km

35 Min

TC/CH 2H - Matur -NPPublicidade 

Prova Especial / Special Stage   3

37.03 Km/hMatur - NP Publicidade 1 - 7.80 km

12.800.358.80

11

12.500.309.10

12

13

0.10 12.409.20

14

0.8010.00
11.60

0.4010.40

15

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

ER101

VR 1

ER101

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

STOP

Caminho da Madeira

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

VR 1

11.20

(3ª Saída)

Machico 

Machico

Funchal- Aeroporto



0.00
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íp
io
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 2
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3
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0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

242/3 TC/CH 2I -  Porto da Cruz - Junçal 21.60 Km

35 Min

TC/CH 2H - Matur -NPPublicidade 

Prova Especial / Special Stage   3

37.03 Km/hMatur - NP Publicidade 1 - 7.80 km

7.60
3.6014.00

16

7.100.5014.50

17

18

6.50 0.6021.00

19

0.2021.20
0.40

0.4021.60

20

VR 1

ER 110

Porto da Cruz

Portela

VR 1 (Saida  26)

VR 1 (Saida  26)

Santana 
   Faial

Porto da Cruz

Machico

Porto da Cruz

Santana

Faial

VE 1 

VE 1 

Rotunda do Levadeiro 

ER 110

Rotunda do Levadeiro 

Portela

-2I-

ER 110

26
Exit

Saída

0.00

N  32°45'51.7"  
W 16°49'45.2"



0.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

252/3 TC/CH 2I -  Porto da Cruz - Junçal 21.60 Km

35 Min

TC/CH 2H - Matur -NPPublicidade 

Prova Especial / Special Stage  

37.03 Km/h

(0.15)

21

ER 110

-4-

-2J-N  32°45'56.4"  
W 16°49'47.0"



4

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

0.00

18.80 Km

28.20 Km/h
40 Min

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

 Pag/Pág

26

0.00

0.00

0.00

TC/CH 2J - Maiata - Porto da Cruz  

TC/CH 2K -  Matur - Água de Pena - Machico

Prova Especial / Special Stage : 4

Maiata 2 - 10.70 km

18.800.000.00

1

18.400.400.40

2

3

0.20 18.200.60

4

0.100.70
18.10

17.90
0.200.90

5

10.70

- 4 -

-2J-

10.30

10.10

10.00

9.80

Rua da Ponte Nova

Rua Flores de Maio

Caminho da Maiata 

ER 108

ER 108

ER 110

ER 110

Rua da Ponte Nova

Porto da Cruz

Rua Flores de Maio

Cemitério

N  32°45'56.4"  
W 16°49'47.0"



4

0.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

18.80 Km

28.20 Km/h
40 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

27
TC/CH 2J - Maiata - Porto da Cruz  

TC/CH 2K -  Matur - Água de Pena - Machico

Prova Especial / Special Stage : 4

Maiata 2 - 10.70 km

2.603.50 15.30

11.903.406.90

7

8

2.80 9.109.70

9

1.0010.70 8.10

7,800.3011.00

10

7.20

3.80

1.00

0.00

ER 108

Caminho da Maiata 

Saída de Emergência

Caminho da Cruz da Guarda 

Caminho da Cruz da Guarda 

Saída de Emergência

ER 108

Saída de Emergência

Santo da Serra

Machico 

Funchal 

ER 108

- 4 -

- 4 - 

ER 108

-2J-N  32°44'19.6"  
W 16°49'20.4"

N  32°44'16.5" 
W 16°49'14.7"

6

Saída de Emergência

N  32°45'15.9"  
W 16°50'07.2"

(Saída para VE1)

Saída de Emergência

N  32°45'21.8"  
W 16°49'10.9"



0.00

R
a
li 

d
o
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a
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tim
o
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u
n
ic

íp
io

 M
a
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o
 2

0
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3

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

18.80 Km

28.20 Km/h
40 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

28
TC/CH 2J - Maiata - Porto da Cruz  

TC/CH 2K -  Matur - Água de Pena - Machico

Prova Especial / Special Stage : 4

Maiata 2 - 10.70 km

7.100.7011.70

11

6.700.4012.10

12

Rua Nossa Srª do Bom Caminho

CTT

ER 110

Caminho da Fajá dos Rolos

Machico 

Fajã dos Rolo

Funchal 

Machico 

Portela

Rotunda do Lenhador

4.801.9014.00

13

Caminho da Fajá dos Rolos

4.750.0514.05

14

Caminho da Madeira - Igreja

Machico 

Porto da

   Cruz

VE 1 

2.602.1516.20

15 VR 1 

VE 1 

Funchal
(via rápida)

Santa Cruz

Machico

aeroporto

Via Expresso

Caminho da Madeira - Igreja



VR 1 

Funchal
(via rápida)

Santa Cruz

Machico sul

aeroporto

Machico norte

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

18.80 Km

28.20 Km/h
40 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

29
TC/CH 2J - Maiata - Porto da Cruz  

TC/CH 2K -  Matur - Água de Pena - Machico

Prova Especial / Special Stage : 4

Maiata 2 - 10.70 km

16

0.0516.25

0.851.7017.95

17

0.650.2018.15

18

VR 1 

   Caniçal 
(via rápida)

Santana 
Porto da Cruz

VR 1 

Machico Sul

19

0.4518.60 0.20

0.2018.80

20

VR 1

0.00

BP

Stº Antonio da Serra

Parque

Água de Pena

-2K-

ER 101 - Estrada da Queimada 

ER 101 - Estrada da Queimada 

(0.15)

N  32°42'48.9"  
W 16°45'51.3"

2.55



0.00
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io
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Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

18.80 Km

28.20 Km/h
40 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

30
TC/CH 2J - Maiata - Porto da Cruz  

TC/CH 2K -  Matur - Água de Pena - Machico

Prova Especial / Special Stage : 4

Maiata 2 - 10.70 km

(0.15)

21

- 5 -

-2L-

ER 101 - Estrada da Queimada 

N  32°42'42.1"  
W 16°45'43.8"



5

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

11.10 Km

33.30 Km/h
20 Min

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

 Pag/Pág

31
TC/CH 2L - Matur -NPPublicidade 

TC/CH 2M - Reagrupamento - P. D. Água Pena 

Matur - NP Publicidade 2 - 7.80 km

Prova Especial / Special Stage: 5

0.00
0.000.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

0.00

0.250.25

0.951.20

0.501.70

3.805.50

1 7.80

3 Estrada Regional 2396.60

Estrada Regional 239

5

Estrada Regional 239

Estrada dos Cardais2.30

7.55

ER 101 - Estrada da Queimada 

ER 101 - Estrada da Queimada 

ER 101 - Estrada da Queimada 

-5-

ER 101 - Estrada da Queimada 

N  32°42'42.1"  
W 16°45'43.8"

2

4 6.10

-2L-

11.10

10.85

09.90

9.40

5.60

Santo da Serra

Cemitério

Santo da Serra Golf

Santo da Serra

Cemitério

Santa Cruz

Capela dos Cardais



5

0.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

0.00

1.907.40

6

0.407.80

7

8

0.308.10

9

0.308.40

0.058.45

10

0.00

Caminho do Lugarinho

-2L-

-5-

Caminho do Lugarinho

Caminho do Lugarinho

Caminho da Madeira

Caminho da Madeira

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

Estrada dos Cardais

Caminho do Lugarinho
0.40

- 5 -

N  32°42'34.1"  
W 16°46'48.0"

N  32°42'34.5" 
W 16°46'39.7"

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

11.10 Km

33.30 Km/h
20 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

32
TC/CH 2L - Matur -NPPublicidade 

TC/CH 2M - Reagrupamento - P. D. Água Pena 

Matur - NP Publicidade 2 - 7.80 km

Prova Especial / Special Stage: 5

3.70

3.30

3.00

2.70

2.65



0.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
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u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

0.00

0.258.70

11

0.258.95

12

13

0.109.05

14

0.709.75

0.4010.05

15

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

ER101

VR 1

ER101

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

STOP

Caminho da Madeira

Rua Cónego Dr. F. Fulgêncio de Andrade

VR 1

(3ª Saída)

Machico

Funchal- Aeroporto

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

11.10 Km

33.30 Km/h
20 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

33
TC/CH 2L - Matur -NPPublicidade 

TC/CH 2M - Reagrupamento - P. D. Água Pena 

Matur - NP Publicidade 2 - 7.80 km

Prova Especial / Special Stage: 5

2.40

2.15

2.05

1.35

1.05

Machico 
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 2
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0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  2/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

11.10 Km

33.30 Km/h
20 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

34
TC/CH 2L - Matur -NPPublicidade 

TC/CH 2M - Reagrupamento - P. D. Água Pena 

Matur - NP Publicidade 2 - 7.80 km

Prova Especial / Special Stage: 5

16

0.80 0.2510.85

17

0.0510.90 0.20

0.1511.05

18

VR 1

VR 1

24
Exit

Saída

Acesso ao Parque Desportivo de
Água de Pena

p. desportivo

VR 1

P Desportivo Água de Pena

P Desportivo Água de Pena

0.05

0.00
0.0511.10

19

Parque Desportivo de 
Água de Pena

-2M-

Reagrupamento -P Desp Água de Pena

 Parque Desportivo de Água de Pena
Reagrupamento 

Máximo:40 Minutos 
Fim da 2ª Secção

N  32°42'11.0"  
W 16°45'59.2"



3ª Secção

Road Book



Prova Especial / Special Stage: 

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  3/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

0.00

1

40 Min
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o
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io

 M
a
ch
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o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

 Pag/Pág

36

0.00

TC/CH 2M - Reagrupamento - P. D. Água Pena  

TC/CH 3A -Parque Assistência   

0.050.000.00

0.000.050.05

2

P. Desportivo de Água de Pena
(Reagrupamento)

-2M-

-2M-

P. Desportivo de Água de Pena
(Parque de Assistência)

-2N-

-2N- SP/Pa a

Parque Desportivo de Água de Pena

Parque de Assistência B

Tipo II
(30min)

SP/Pa a SP/Pa a



0.00
0.000.00

1
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0.00
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0.00

Prova Especial / Special Stage: 

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  3/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed 30 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

3714.40 Km

28.80 Km/h

TC/CH 3A - P. Desportivo Água da Pena PA  

TC/CH 3B -  Porto da Cruz - Achada

Prova Especial / Special Stage: 

14.40

14.350.05

2

3

0.05 14.300.10

4

0.050.15 14.25

14.100.150.30

5

P. Desportivo de Água de Pena
- Parque de Assistência (saída)

P. Desportivo de Água de Pena
Reabastecimento

-3A-

-3A-

SP/Pa a

P. Desportivo de Água de Pena
Zona de Reabastecimento (fim)

P. D. de Água de Pena

(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

P. Desportivo de Água de Pena
Zona de Reabastecimento (ínicio)

P. D. de Água de Pena

(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

0.05

Funchal
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Prova Especial / Special Stage: 

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  3/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed 30 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

3814.40 Km

28.80 Km/h

TC/CH 3A - P. Desportivo Água da Pena PA  

TC/CH 3B -  Porto da Cruz - Achada

Prova Especial / Special Stage: 

13.800.300.60

6

VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

VR 1 

Machico

10.303.504.10

7

9.800.504.60

8

9

8.50 1.3013.10

1.10

10

0.2013.30

VR 1

Porto da Cruz (Oeste)

VR 1 (Saida  26)

VR 1 (Saida  26)

Santana 
   Faial

Porto da Cruz

Machico

Porto da Cruz

Santana

Faial

VE 1 

VE 1 

Rua Marechal Spínola

26
Exit

Saída

Rua Marechal Spínola

Porto da
Cruz

Terra Baptista

Campo Futebol

Rua Marechal Spínola
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0.00

Prova Especial / Special Stage: 

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  3/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed 30 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

3914.40 Km

28.80 Km/h

TC/CH 3A - P. Desportivo Água da Pena PA  

TC/CH 3B -  Porto da Cruz - Achada

Prova Especial / Special Stage: 

12

0.10
0.00

14.40

0.10

11

1.0014.30

ER 108

ER 108

-3B-

ER 108

ER 108

(0.15)

13

-6-

-3C-

ER 108

farmácia 

junta de freguesia

multibanco 

hotel

Igreja

N  32°46'18.3"  
W 16°49'44.4"



Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

0.00
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d
o
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tim
o
 M

u
n
ic

íp
io
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o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

 Pag/Pág

40

0.00

0.00

0.00

3/3 TC/CH 3D - Ribeira Machico Cam. do Lameirão 9.90 Km

25 Min

TC/CH 3C - Porto da Cruz  1

Prova Especial / Special Stage : 6

9.900.000.00

1

9.750.150.15

2

3

0.15 9.600.30

4

3.103.40 6.50

5.600.904.30

5

6

8.10

-6 -

-3C-

7.95

7.80

4.70

3.80

Est. Dr. Juáo de Lemos Gomes

ER 108

ER 108

ER 108

ER 108

Caminho da Referta

N  32°46'15.1"  
W 16°49'46.2"

Porto da Cruz 1 - 8.10 km 23.76 Km/h

Est. Dr. Juáo de Lemos Gomes

Caminho da Referta

Portela

Achada

ER 108

Saída de Emergência



6

0.00
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io
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 2
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0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

413/3 TC/CH 3D - Ribeira Machico Cam. do Lameirão 9.90 Km

25 Min

TC/CH 3C - Porto da Cruz  1

Prova Especial / Special Stage : 6

Porto da Cruz 1 - 8.10 km 23.76 Km/h

6

2.70 2.907.00

7

1.108.10 1.80

1,500.308.40

8

1.10

0.0

Santo da Serra

Machico 

Funchal 

-6 -

-6 - 

-3C-N  32°44'19.6"  
W 16°49'20.4"

N  32°44'16.5" 
W 16°49'14.7"

ER 108

ER 108

ER 108

0.80
0.709.10

9 Rua Nossa Srª do Bom Caminho

CTT

ER 110

Machico 

Fajã dos Rolo

Funchal 

0.400.409.50

10 Caminho do Lameirão

Machico 

Portela

Rua Nossa Srª do Bom Caminho



0.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

423/3 TC/CH 3D - Ribeira Machico Cam. do Lameirão 9.90 Km

25 Min

TC/CH 3C - Porto da Cruz  1

Prova Especial / Special Stage : 6

23.76 Km/h

11

0.40 0.009.90

12

(0.30)

-3D-

(0.30)

Caminho do Lameirão

-8 -

-3E-

Caminho do Lameirão

N  32°44'26.7"  
W 16°49'12.9"

N  32°44'30.0"  
W 16°49'15.7"



0.00
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d
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o
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io
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o
 2

0
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0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

433/3 

45 Min
Prova Especial / Special Stage : 7

30.20
0.000.00

1

29.400.800.80

2

3

0.20 29.201.00

4

2.203.20 27.00

24.402.605.80

5

8.60

- 7 -

-3E-

7.80

7.60

5.40

2.80

Estrada Lombo das Faias

Estrada D António Magalhães 

ER 102

ER 102

Caminho do Lameirão

Caminho do Lameirão

Miradouro

Porto da Cruz

Santo da Serra

Ribeira de Machico

Santo da Serra

Estrada Lombo das Faias

Estrada Lombo das Faias

Estrada Lombo das Faias

Machico
Funchal

Portela
Porto da Cruz

N  32°44'30.0"  
W 16°49'15.7"

TC/CH 3F - Porto da Cruz - Achada 30.20 Km
TC/CH 3E - Portela MVasconcelos 1

40.27 Km/hPortela 1 - 8.60 km

7



7
Total Parcial

0.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

443/3 

45 Min
Prova Especial / Special Stage : 7

TC/CH 3F - Porto da Cruz - Achada 30.20 Km
TC/CH 3E - Portela MVasconcelos 1

40.27 Km/hPortela 1 - 8.60 km

23.301.106.90

6

21.60
1.708.60

7

8

0.20 21.408.80

1.70

0.00

 Estrada D António Magalhães 

Machico

Santo da Serra

Santo da Serra
Golf

Saída de Emergência

ER 225 Estrada Fonte St António

-7-

Saída de Emergência

-7 -

9

0.209.00 21.20

0.509.50

10

Santa Cruz

Santo da Serra 
Golf 

CTT

Santa Cruz
Machico

campo de Golfe

ER 207 Estrada St António da Serra

ER 207 Estrada St António da Serra

20.70

N  32°43'36.3"
W 16°48'55.1"

N  32°43'29.8" 
W 16°48'58.8"

-3F -

ER 225 Estrada Fonte St António

ER 225 Estrada Fonte St António

ER 225 Estrada Fonte St António



FÓRUM MACHICOP

Total Parcial
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Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

453/3 

45 Min
Prova Especial / Special Stage : 

TC/CH 3F - Porto da Cruz - Achada 30.20 Km
TC/CH 3E - Portela MVasconcelos 1

40.27 Km/h

19.201.5011.00

11

Aeroporto
Santa Cruz

Machico

ER 207 Estrada St António da Serra

ER 239 

14.205.0016.00

12 Est. Francisco Álvaro Nóbrega 

ER 239 

13

1.0017.00 13.20

Estrada da Queimada

Est. Francisco Álvaro Nóbrega 

Funchal
(aeroporto)

Água de Pena

parque desportivo

14

0.9017.90
12.30Santana

Porto da Cruz

Caniçal

Estrada da Queimada

VR 1

10.501.8019.70

15

VR 1

VR 1 (Saida  26)

Santana 
   Faial

Porto da Cruz

Machico

26
Exit

Saída

BP



FÓRUM MACHICOP
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0.00

0.00

Total Parcial
Informação/InformationDirecção/Direction

Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

463/3 

45 Min
Prova Especial / Special Stage : 

TC/CH 3F - Porto da Cruz - Achada 30.20 Km
TC/CH 3E - Portela MVasconcelos 1

40.27 Km/h

0.5020.20 10.00

16

17

8.50 1.5028.70

1.40

18

0.1028.80

Porto da Cruz (Oeste)

VR 1 (Saida  26)

Porto da Cruz

Santana

Faial

VE 1 

VE 1 

Rua Marechal Spínola

Rua Marechal Spínola

Porto da
Cruz

Terra Baptista

Campo Futebol

20

0.20 0.0030.20

0.20

19

1.2030.00

ER 108

ER 108

-3F-

ER 108

ER 108

ER 108

farmácia 

junta de freguesia

multibanco 

hotel

Igreja

N  32°46'18.3"  
W 16°49'44.4"



FÓRUM MACHICOP

0.00
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0.00

Total Parcial
Informação/InformationDirecção/Direction

Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

473/3 

25 Min

TC/CH 3H - Ribeira Machico- Cam. do Lameirão 9.90 Km
TC/CH 3G - Porto da Cruz  2

Prova Especial / Special Stage : 8

9.90

0.000.00

1

9.750.150.15

2

3

0.15 9.600.30

4

3.103.40 6.50

0.904.30

5

8

8.10

-8 -

-3G-

7.95

10.10

10.00

9.80

Est. Dr. Juáo de Lemos Gomes

ER 108

ER 108

ER 108

ER 108

Caminho da Referta

N  32°45'56.4"  
W 16°49'47.0"

Porto da Cruz 2 - 8.10 km 23.76 Km/h

Est. Dr. Juáo de Lemos Gomes

Caminho da Referta

Portela

Achada

ER 108

Saída de Emergência



FÓRUM MACHICOP

8

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

483/3 TC/CH 3H - Ribeira Machico Cam. do Lameirão 9.90 Km

25 Min

TC/CH 3G - Porto da Cruz  1

Prova Especial / Special Stage : 8

Porto da Cruz 2 - 8.10 km 23.76 Km/h

6

2.70 2.907.00

7

1.108.10 1.80

1,500.308.40

8

1.10

0.0

Santo da Serra

Machico 

Funchal 

-8-

-8 - 

-3C-N  32°44'19.6"  
W 16°49'20.4"

N  32°44'16.5" 
W 16°49'14.7"

ER 108

ER 108

ER 108

0.80
0.709.10

9 Rua Nossa Srª do Bom Caminho

CTT

ER 110

Machico 

Fajã dos Rolo

Funchal 

0.400.409.50

10 Caminho do Lameirão

Machico 

Portela

Rua Nossa Srª do Bom Caminho
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FÓRUM MACHICOP
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Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA
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Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

493/3 TC/CH 3H - Ribeira Machico Cam. do Lameirão 9.90 Km

25 Min

TC/CH 3G - Porto da Cruz  2

Prova Especial / Special Stage : 

23.76 Km/h

11

0.40 0.009.90

12

(0.30)

-3H-

(0.30)

Caminho do Lameirão

-8 -

-3I-

Caminho do Lameirão

N  32°44'21.1"  
W 16°49'10.3"

N  32°44'30.0"  
W 16°49'15.7"



0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

503/3 

30 Min
Prova Especial / Special Stage : 9

18.00
0.000.00

1

0.800.80

2

3

0.201.00

4

2.203.20

2.605.80

5

8.60

- 9 -

-3I-

7.80

7.60

5.40

2.80

Estrada Lombo das Faias

Estrada D António Magalhães

ER 102

ER 102

Caminho do Lameirão

Caminho do Lameirão

Miradouro

Porto da Cruz

Santo da Serra

Ribeira de Machico

Santo da Serra

Estrada Lombo das Faias

Estrada Lombo das Faias

Estrada Lombo das Faias

Machico
Funchal

Portela
Porto da Cruz

N  32°44'30.0"  
W 16°49'15.7"

18.00 Km
TC/CH 3I - Portela MVasconcelos 2

36.00 Km/hPortela 2 - 8.60 km

9
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0
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3

TC/CH 3J - Assitências C - P D Água de Pena

17.20

17.00

14.80

12.20



9

0.00
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 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

1.106.90

6

1.708.60

7

8

0.208.80

1.70

0.00

Estrada D António Magalhães

Machico

Santo da Serra

Santo da Serra
Golf

Saída de Emergência

-9-

Saída de Emergência

-9 -

9

0.209.00

0.509.50

10

Santa Cruz

Santo da Serra 
Golf 

CTT

Santa Cruz
Machico

campo de Golfe

ER 207 Estrada St António da Serra

ER 207 Estrada St António da Serra

N  32°43'36.3"
W 16°48'55.1"

N  32°43'29.8" 
W 16°48'58.8"

-3I -

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

513/3 

30 Min
Prova Especial / Special Stage : 9

18.00 Km
TC/CH 3I - Portela MVasconcelos 2

36.00 Km/hPortela 2 - 8.60 km

TC/CH 3J - Assitências C - P D Água de Pena

11.10

9.40

9.20

9.00

8.50

ER 225 Estrada Fonte St António

ER 225 Estrada Fonte St António

ER 225 Estrada Fonte St António



Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

523/3 

30 Min
Prova Especial / Special Stage : 

18.00 Km
TC/CH 3I - Portela MVasconcelos 2

36.00 Km/h

TC/CH 3J - Assitências C - P D Água de Pena

0.00

0.00

1.5011.00

11

Aeroporto
Santa Cruz

Machico

ER 207 Estrada St António da Serra

ER 239 

5.0016.00

12 Est. Francisco Álvaro Nóbrega 

ER 239 

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

7.00

2.00

13

1.0017.00 1.00

Estrada da Queimada

Est. Francisco Álvaro Nóbrega 

Funchal
(aeroporto)

Água de Pena

parque desportivo

14

0.5017.50 0.45

0.4517.95

15

Acesso ao Parque Desportivo de
Água de Pena

p. desportivo

P Desportivo Água de Pena

P Desportivo Água de Pena

0.05



0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  

 Média / Average Tempo / Time Allowed

 Distância / Distance

 Pag/Pág

533/3 

30 Min
Prova Especial / Special Stage :

18.00 Km
TC/CH 3I - Portela MVasconcelos 2

36.00 Km/h

TC/CH 3J - Assitências C - P D Água de Pena

0.000.0518.00

16

Parque Desportivo de 
Água de Pena

-3J-

Reagrupamento - P Desp Água de Pena

Acesso ao Parque Desportivo de Água de Pena

Parque de Assitências A (10 minutos)

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3



Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  3/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed

0.00

10 Min

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

 Distância / Distance

 Pag/Pág

54

0.00

0.00

0.00

3.70

0.000.00

1

P. Desportivo de Água de Pena
- Parque de Assistência (saída)

-4A-

-4A-

SP/Pa a

2

0.100.10
3.60

3.40
0.200.30

3 VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

P. D. de Água de Pena

(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

P. D. de Água de Pena

(Pelo Centro Salvamento Costeiro)

3.100.300.60

4

1.601.502.10

5

VR 1 (Debaixo do Aeroporto)

VR 1 

Machico

Saída

VR 1 

VR 1 

Machico (Sul)

25
Exit

Saída

TC/CH 4B - Reagrupamento IN - Fórum Machico 3.70 Km

TC/CH 4A - P. Desp. Água da Pena PA - OUT

Prova Especial / Special Stage : 

22.20 Km/h

Funchal 



0.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  3/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed 10 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

55TC/CH 4B - Reagrupamento IN - Fórum Machico 3.70 Km

TC/CH 4A - P. Desp. Água da Pena PA - OUT

Prova Especial / Special Stage : 

22.20 Km/h

6

0.302.40
1.30

0.950.352.75

7

Rua Infanfe D. Henrique

Rua Infanfe D. Henrique

Rua da Árvore

BP

Machico

0.650.353.05

8

0.40
0.253.30

9

10

0.30 0.103.60

Rua da Árvore

Rua do Ribeirinho

Rua do Ribeirinho

Praceta 25 Abril

Praceta 25 Abril

Acesso Fórum Machico

(2ª Saída)

Restaurante
Facho

Stº Antonio da Serra

Parque

Água de Pena

Centro

FÓRUM MACHICOP



0.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  3/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed 10 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

56TC/CH 4B - Reagrupamento IN - Fórum Machico 3.70 Km

TC/CH 4A - P. Desp. Água da Pena PA - OUT

Prova Especial / Special Stage : 

22.20 Km/h

0.00
0.103.70

11

 
Fórum Machico

-4B-

Reagrupamento -Fórum Machico

Fórum Machico

Reagrupamento 
Máximo:40 Minutos 

Fim da 3ª Secção



0.00

R
a
li 

d
o
 M

a
rí

tim
o
 M

u
n
ic

íp
io

 M
a
ch

ic
o
 2

0
2
3

0.00

0.00

Informação/InformationDirecção/Direction
Dist. Regr.
Dist. to goA

sf
al

to

Total Parcial

 Distância / Distance Etapa / Leg 1
Secção / Section  3/3 

 Média / Average Tempo / Time Allowed 10 Min

 Distância / Distance

 Pag/Pág

57TC/CH 4B - Reagrupamento IN - Fórum Machico 3.70 Km

TC/CH 4A - P. Desp. Água da Pena PA - OUT

Prova Especial / Special Stage : 

22.20 Km/h

0.05

2

0.10

3

Parque Fechado - Fórum Machico

0.200.05

1

Reagrupamento Saída - Fórum Machico 

-4C-

4D

0.10

0.00

0.05

0.10

0.20

Fórum Machico

Parque Fechado
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